
 

Comune di San Procopio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

Decreto Sindacale n. 10  del 15 settembre 2022 

OGGETTO: 
Attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi al dipendente 

Dott. Antonio Marino– Categoria Prof.le C. 

  

IL SINDACO 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 9  del 15/09/2022 resa immediatamente eseguibile, con 

cui  veniva disposta la conferma dell’incarico a scavalco d’eccedenza  relativamente alla responsabilità 

dell’Area Finanziaria e Tributi al Dott. Antonio Marino, Istruttore Contabile, Categoria professionale C, 

Posizione economica C1, con un’articolazione oraria settimanale di n. 12 ore, da rendere extra orario di 

servizio presso il Comune di Serrata , titolare del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e part 

time della citata dipendente; 

Ravvisata l’esigenza, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, quale corollario del principio 

di buon andamento dell’azione amministrativa, di cui all’articolo 97 della Costituzione, di assumere 

nell’immediatezza le azioni finalizzate all’individuazione e nomina dei Responsabili delle Aree di posizione 

organizzativa, nel rispetto dell’attuale asseto organizzativo quale risultante al momento dell’insediamento 

della scrivente; 

Dato atto che la complessità dei compiti e degli adempimenti connessi alla gestione dell’Area Economico-

Finanziaria e Tributi, impone l’avvertita esigenza di provvedere all’individuazione e nomina di apposita figura 

professionale, in ossequio al principio di autosufficienza organizzativa, privilegiando le competenze settoriali, 

al fine di perseguire obiettivi di speditezza, economicità, esperienza professionale, nell’ottica del migliore 

perseguimento del pubblico interesse; 

Considerato  che l’articolo 17, ai commi 3 e 4, del CCNL Funzioni Enti locali, prevede: 

 In deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione 

organica preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria D oppure nei 

casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli 

stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze professionali a tal fine 

richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale 

e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, purché in 

possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. 

 I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una sola volta, salvo il caso in cui 

una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure per 

l’acquisizione di personale della categoria D. In tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca 

anticipata dell’incarico conferito; 

Dato atto che: 

 - la rappresentata soluzione endoorganizzativa scaturisce dall'obbligatorietà di esperire, in via pregiudiziale, 

sulla base del principio dell'autosufficienza organizzativa, la verifica dell’effettiva assenza all’interno dell’ente 

delle professionalità adeguate ed in grado di far fronte alle esigenze, mediante una reale ricognizione, 

nell'ambito dell’organizzazione dotazionale dell’Ente, di figure idonee a ricoprire l’incarico di Responsabilità 

di dette Aree funzionali, in possesso della Categoria professionale C, stante l'assenza di personale addetto 

inquadrati alla Cat. prof.le D; 



- a tal riguardo, l'orientamento della Giurisprudenza contabile, ha modo di rilevare un onere, a carico della 

Pubblica Amministrazione di previa verifica della sussistenza delle risorse umane interne all'Amministrazione, 

in possesso di requisiti professionali richiesti dall'incarico. Soltanto qualora tale indagine dia esito negativo, 

sarà possibile attribuire l'incarico dirigenziale apicale a soggetto esterno, se dotato della particolare 

specializzazione richiesta (Deliberazione n. 253 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per 

l'Abruzzo, Adunanza del 1 dicembre 2016 - Delibere della Corte dei conti n. SCCLEG/18/2010/PREV e n. 

SCCLEG/36/2014/PREV adottate dalla Sezione Centrale di controllo di legittimità sugli atti del Governo e 

dell'Amministrazione dello Stato); 

Rilevato che a seguito di una ricognizione delle figure professionali  in atto operanti nell’organizzazione 

dell’Ente, è stata rinvenuta nel Dott. Antonio Marino, inquadrato alla Categoria professionale C, la figura 

professionale in possesso di adeguate referenze professionali, scrutinabili anche in ragione dell’esperienza 

pluriennale maturata nell’ambito dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi maturata nel Comune di Serrata 

(RC),  ritenuta idonea a ricoprire l’incarico di responsabilità apicali relativamente alle citate Aree Economico-

Finanziaria e Tributi dell’Ente;  

Ritenuto alla luce delle superiori considerazioni, di avvalersi delle collaborazione e delle competenze 

professionali del Dott. Antonio Marino, Categoria professionale C, che presta la propria attività presso questo 

Ente, in rapporto di scavalco d’eccedenza per n. 12 ore settimanali, essendo dipendente a tempo 

indeterminato a n. 32 ore settimanali presso il Comune di Serrata, alla quale attribuire le responsabilità 

gestionali  riferibili all’Area Economico-Finanziaria e Tributi; 

Dato atto che l'articolo 50, comma 10, del TUEL prevede che "Il sindaco e il presidente della provincia 

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 

DECRETA 

- di disporre, come dispone, e per quanto esposto in narrativa, che quivi si intende riportata, il conferimento 

dell’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi di questo Ente al Dott. Antonio Marino  

Categoria professionale C, che presta la propria attività presso questo Ente, in rapporto di scavalco 

d’eccedenza per n. 12 ore settimanali, assumendo per l’effetto le responsabilità gestionali riferibili all’Area 

Economico-Finanziaria e Tributi dell’Ente; 

- di attribuire, come attribuisce, per il periodo di vigenza del presente incarico, l’attribuzione della 

Responsabilità di posizione organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del CCNL Funzioni Enti locali, 

quale presupposto di legge strumentale all’assunzione della responsabilità gestionale delle predette Aree, di 

cui all’articolo 107 del T.U.E.L.; 

- di demandare, come demanda, al Nucleo di Valutazione di provvedere alla determinazione della misura 

della retribuzione di posizione riconducibile al presente incarico di Responsabile di posizione organizzativa,  

e per l’effetto di dare atto che nelle more del perfezionamento della predetta attività, alla citata Responsabile 

sarà attribuita una retribuzione di posizione, nella misura di € 9.500,00 su base annua;  

- sulla scorta dell’attività gestionale svolta dalla citata responsabile, alla stessa sarà attribuita la retribuzione 

di risultato in relazione all’attività di valutazione della performance, demandata al Nucleo di valutazione 

dell’Ente; 

- di dare atto che il presente incarico avrà effetto giuridico-economico a far data odierna, e sino alla scadenza 

del mandato Sindacale, e potrà essere revocato ante tempus nei modi e forme di legge;  

 

 

 

 



 

- di disporre, che il presente decreto venga notificato all'interessato, e trasmesso al Segretario comunale; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa per la cura della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio online, e sul Link Trasparenza del Comune di San Procopio.  

San Procopio, 15 settembre 2022 

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Francesco Posterino 

__________________________________ 

 

 

 

Per accettazione dell’incarico 

F.to Dott. Marino Antonio 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

___________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 

D.Lgs. 367/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 

151 comma 4 D.Lgs. 267/2000).  

San Procopio, 15 settembre 2022 

 

 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

                                                                                               F.to Dott. Pietro Emilio 

                                        _________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs.n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del 

nascente impegno contabile al Capitolo 60 – Intervento 01.02.22 del Bilancio di previsione 2021/2023 

 

San Procopio, 15 settembre 2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

                                                                         F.to   Dott. Pietro Emilio 

                                                               ________________________________ 


